
1 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 9/2011  
obce Lietava o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Lietava  

 

 
 

     Obecné zastupiteľstvo obce Lietava vo veciach 
územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
právnych predpisov a v súlade so zákonom č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon“) vydáva Všeobecne záväzné nariadenie č. 
9/2011 obce Lietava o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Lietava. 
 
 
 

PRVÁ ČASŤ 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 
Článok 1 

Predmet úpravy 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len 
„nariadenie“) upravuje podmienky ukladania 
miestneho poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady a nakladania s 
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi, ktoré vznikajú na území obce Lietava.  

2. Týmto nariadením sú upravené podrobnosti o 
zbere a preprave komunálnych odpadov, o 
spôsobe separovaného zberu jednotlivých 
zložiek komunálneho odpadu, o mieste určenom 
na zneškodňovanie odpadov, o poplatku za zber 
a likvidáciu  odpadov a spôsobe výberu 
poplatku. 

3. Účelom nariadenia je zneškodňovať odpady 
spôsobom neohrozujúcim zdravie ľudí a 
nepoškodzujúcim životné prostredie nad mieru 
stanovenú zákonom. 

4. Nariadenie vymedzuje práva a povinnosti 
fyzických osôb – občanov, fyzických osôb – 

podnikateľov, právnických osôb a Obce  Lietava 
pri nakladaní s komunálnymi odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi. 

 
Článok 2 

Vymedzenie základných pojmov 
 

1. Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ 
zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je v súlade so 
zákonom alebo osobitnými predpismi povinný 
sa jej zbaviť . 

2. Pôvodca odpadu je každý, koho činnosťou 
odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva úpravu, 
zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich 
výsledkom je zmena povahy alebo zloženia 
týchto odpadov. 

3. Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo fyzická 
osoba, alebo právnická osoba, u ktorej sa odpad 
nachádza. 

4. Odpadové hospodárstvo je činnosť zameraná na 
predchádzanie a obmedzovanie vzniku odpadov 
a znižovanie ich nebezpečnosti pre životné 
prostredie a nakladanie s odpadmi v súlade so 
zákonom. 

5. Nakladanie s odpadmi je zber odpadov, 
preprava odpadov, zhodnocovanie odpadov a 
zneškodňovanie odpadov vrátane starostlivosti 
o miesto zneškodňovania. 

6. Zhodnocovanie odpadov sú činnosti vedúce k 
využitiu fyzikálnych, chemických alebo 
biologických vlastností odpadov,  uvedené v 
prílohe č. 2 zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

7. Zneškodňovanie odpadov je také nakladanie s 
nimi, ktoré nespôsobuje poškodzovanie 
životného prostredia alebo ohrozovanie zdravia 
ľudí. 

8. Zber odpadov je zhromažďovanie, triedenie 
alebo zmiešavanie odpadov na účel ich 
prepravy. 

9. Zhromažďovanie odpadov je dočasné uloženie 
odpadov pred ďalším nakladaním s nimi. 

10. Triedenie odpadov je delenie odpadov podľa 
druhov alebo oddeľovanie zložiek odpadov, 
ktoré možno po oddelení zaradiť  ako 
samostatné druhy odpadov. 

11. Nebezpečné odpady sú také odpady, ktoré majú 
jednu nebezpečnú vlastnosť alebo viac 



2 

 

nebezpečných vlastností uvedených v prílohe č. 
4 zákona. 

12. Komunálne odpady sú odpady z domácností 
vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických 
osôb a odpady podobných  vlastností a zloženia, 
ktorých pôvodcom je právnická osoba alebo 
fyzická osoba - podnikateľ, okrem odpadov 
vznikajúcich  pri bezprostrednom výkone 
činnosti tvoriacich predmet podnikania alebo 
činnosti právnickej  osoby  alebo  fyzickej  osoby 
- podnikateľa; za odpady z domácností sa 
považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich 
fyzickým osobám na ich  individuálnu rekreáciu, 
napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na 
parkovanie alebo uskladnenie vozidla 
používaného pre  potreby domácnosti, najmä z 
garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk.  
Komunálnymi  odpadmi  sú  aj všetky  odpady 
vznikajúce v obci pri čistení verejných 
komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom 
obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe 
verejnej zelene vrátanie parkov a cintorínov. 

13. Skládka odpadov je miesto so zariadením na 
zneškodňovanie odpadov, kde sa odpady trvalo 
ukladajú na povrch zeme,  alebo do zeme. Za 
skládku odpadov sa považuje aj miesto, na 
ktorom pôvodca odpadu vykonáva 
zneškodňovanie svojich  odpadov v mieste 
výroby, ako aj miesto, ktoré sa trvalo, teda 
dlhšie ako jeden rok, používa na dočasné 
uloženie odpadov. 

14. Drobný stavebný odpad je odpad z bežných 
udržiavacích prác zabezpečovaných fyzickou 
osobou – nepodnikateľom v rozsahu do 1 m3 
ročne od jednej fyzickej osoby, pri  ktorých 
postačuje ohlásenie stavebnému úradu, alebo 
na ktoré sa nevyžaduje stavebné povolenie ani 
ohlásenie v zmysle osobitného predpisu. 

15. Množstvový zber je zber komunálnych odpadov 
a drobných stavebných odpadov, pri ktorom ich 
pôvodca platí poplatok  ustanovený podľa 
osobitného zákona vo výške, ktorá je priamo 
úmerná množstvu týchto odpadov 
vyprodukovaných  pôvodcom za daný čas. 

16. Separovaný zber je delenie odpadov podľa 
druhov alebo oddeľovanie zložiek odpadov, 
ktoré možno po oddelení zaradiť v zmysle 

Vyhlášky MŽP SR č. 284/25001 Z. z. Katalóg 
odpadov ako samostatné druhy odpadov. 

 
Článok 3 

Program odpadového hospodárstva 
 

1. Program odpadového hospodárstva určuje 
ciele odpadového hospodárstva, spôsob 
realizácie separovaného zberu, zberu odpadu s 
obsahom škodlivín a opatrenia na ich plnenie v 
súlade so zákonom o odpadoch. 

2. Obec Lietava vypracuje pre rok 2012 Program 
odpadového hospodárstva pre komunálne 
odpady a drobné stavebné  odpady vznikajúce 
na území Obce Lietava, ktorý bude predložený 
na schválenie obecnému zastupiteľstvu a 
Obvodnému úradu Životného prostredia v 
Žiline. 

3. Všetky zásadné zmeny a skutočnosti, ktoré sú 
rozhodujúce pre obsah tohto programu, je 
obec povinná v programe aktualizovať. 

4. Obec Lietava zabezpečuje aktuálnosť 
programu odpadového hospodárstva 
evidenciou, analýzou a sledovaním 
ukazovateľov  vývojových trendov v oblasti 
legislatívy a technológií pre spracovanie 
odpadov v zmysle plnenia svojich zákonných 
povinností. 

 
Článok 4 

Povinnosti právnických a fyzických osôb 
 

1. Každý je povinný nakladať s odpadmi, alebo 
inak s nimi zaobchádzať v súlade s týmto 
nariadením. 

2. Pri nakladaní s odpadmi, alebo inom 
zaobchádzaní s nimi je každý povinných chrániť 
zdravie ľudí a životné prostredie. 

3. Na území obce Lietava  s a  z a k a z u j e : 
a) ukladať alebo ponechať odpady na inom 

mieste, ako je na tento účel určené, 
b) zneškodňovať odpady, alebo zhodnocovať 

odpady inak, ako je definované v článkoch 7, 8, 
9, 10, a 11 tohto nariadenia,   

c) spaľovať všetky druhy komunálneho odpadu, 
d) zneškodňovať odpady vypúšťaním, alebo 

vhadzovaním ich častí alebo celku do 
recipientov, 



3 

 

e) ukladať a ponechať odpad vedľa kontajnerov, 
ktoré nie sú určené na zber takéhoto druhu 
odpadu, 

f) vykonávať nedovolené nakladanie s odpadmi a 
prepravu odpadov.  

4. Náklady na činnosti spojené s nakladaním s 
odpadmi (zber, odvoz a likvidácia) znáša 
pôvodca odpadu, pre ktorého sa 
zneškodňovanie odpadu vrátane zberu a úpravy 
vykonáva. 

5. Ak vlastník, správca alebo nájomca 
nehnuteľnosti na území obce Lietava zistí, že na 
jeho nehnuteľnosti boli umiestnené odpady v 
rozpore s týmto VZN, resp. zákonom o 
odpadoch, je povinný to oznámiť bezodkladne 
Obvodnému úradu životného prostredia v Žiline 
(ďalej len „ObÚŽP“) a obci Lietava. 

6. ObÚŽP na základe oznámenia, z vlastného 
podnetu alebo podnetu iného orgánu štátnej 
správy alebo obce požiada Policajný zbor 
o zistenie osoby zodpovednej za umiestnenie 
odpadu na nehnuteľnosti v rozpore s týmto 
nariadením, takto zistená osoba je povinná 
zabezpečiť zhodnotenie odpadu alebo 
zneškodnenie odpadu na vlastné náklady. Ak ide 
o komunálny odpad alebo drobný stavebný 
odpad, zistená osoba je povinná na vlastné 
náklady zabezpečiť ich zhodnotenie alebo 
zneškodnenie osobou, ktorá má na túto činnosť 
uzatvorenú zmluvu s obcou. 

7. Ak sa nezistí osoba zodpovedná za umiestnenie 
odpadu na nehnuteľnosti v rozpore s týmto 
nariadením, obvodný úrad životného prostredia 
začne konanie na zistenie, či vlastník, správca, 
alebo nájomca tejto nehnuteľnosti: 

a) je pôvodcom odpadu, 
b) neurobil všetky opatrenia na ochranu svojej 

nehnuteľnosti, ktoré je povinný vykonať 
podľa osobitných predpisov alebo nesplnil 
povinnosti podľa rozhodnutia súdu,   

c) mal z tohto uloženia odpadu majetkový alebo 
iný prospech. 

8. Ak sa v konaní preukáže vlastníkovi, správcovi 
alebo nájomcovi nehnuteľnosti, na ktorej bol 
umiestnený odpad v rozpore s týmto 
nariadením, niektorá zo skutočností uvedených 
v ods. 7, prechádza povinnosť zabezpečiť 
zhodnotenie odpadu alebo zneškodnenie 

odpadu na vlastníka, správcu alebo nájomcu 
nehnuteľnosti. 

 
Článok 5 

Povinnosti držiteľa odpadov 
 
1. Zhromažďovať odpady utriedené podľa druhov 

odpadov a zabezpečiť ich pred 
znehodnotením, odcudzením alebo iným 
nežiaducim účinkom. 

2. Zabezpečiť zneškodňovanie produkovaných 
odpadov, ak nie je možné alebo účelné 
zabezpečiť ich zhodnotenie separáciou. 

3. Odovzdať vyprodukované odpady na odvoz a 
zneškodnenie alebo zhodnotenie iba osobe 
oprávnenej nakladať s odpadmi na území obce 
Lietava, ktorou sú zmluvní partneri obce na 
zneškodňovanie komunálnych odpadov 
a separovaných odpadov. 

 
DRUHÁ   ČASŤ 

NAKLADANIE  S  KOMUNÁLNYMI  ODPADMI 
 

Článok 6 
Všeobecné ustanovenia 

 
1. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré 

vznikli na území obce a s drobnými stavebnými 
odpadmi, ktoré vznikli na území obce, 
zodpovedá obec. 

2. Obec Lietava na svojom území zabezpečuje 
nakladanie s komunálnym odpadom 
prostredníctvom oprávnených osôb. 

3. Vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie 
alebo zneškodňovanie komunálnych odpadov 
a drobných stavebných odpadov  na  území  
obce môže  len  ten,  kto má uzatvorenú 
zmluvu na vykonávanie týchto činností  s 
obcou  v súlade  s  §  39  ods.  7 zákona o 
odpadoch. 

4. Obec určuje týmto nariadením systém 
nakladania s odpadmi na území obce. 

5. Obec je na plnenie povinností podľa § 19 ods. 
1 písm. g) a h) zákona o odpadoch oprávnená 
požadovať od držiteľa  komunálneho odpadu a 
od držiteľa drobného stavebného odpadu 
alebo od toho, kto nakladá s komunálnymi  



4 

 

odpadmi  alebo s drobnými stavebnými 
odpadmi na území obce, potrebné informácie. 

6. Držiteľ komunálneho odpadu a držiteľ  
drobného stavebného odpadu alebo ten, kto 
nakladá s odpadmi na území obce,  je  povinný  
na  vyžiadanie  obce  poskytnúť pravdivé  a 
úplné  informácie  súvisiace  s nakladaním  s 
komunálnymi  odpadmi a s drobnými 
stavebnými odpadmi. 

7. Obec zabezpečí podľa potreby, najmenej 
dvakrát do roka zber a prepravu objemných 
odpadov na účely ich zhodnotenia  alebo 
zneškodnenia. Miesto a čas umiestnenia 
veľkokapacitných kontajnerov obec zverejní 
prostredníctvom úradnej tabule obce, 
miestneho rozhlasu a WEB stránky obce. 

8. Vývoz veľkokapacitných kontajnerov z 
cintorínov obec zabezpečuje podľa potreby. 

9. Pôvodca objemného odpadu môže v prípade 
potreby využiť objednávkový systém zberu, a 
to formou žiadosti na pristavenie 
veľkokapacitného kontajnera doručenej 
obecnému úradu,  pričom mu bude 
vyúčtované zneškodnenie a odvoz odpadov 
podľa  výšky uvedenej v zmysle platnej 
mandátnej zmluvy so zmluvným partnerom. 

10. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, 
objemovými komunálnymi odpadmi, oddelene 
vytriedenými odpadmi s obsahom  škodlivín a 
drobnými stavebnými odpadmi s dislokáciou 
zo záhradkárskych osád zodpovedajú vlastníci 
nehnuteľností. 

11. Biologicky rozložiteľný odpad sú pôvodcovia 
odpadov povinní kompostovať. 

 
Článok 7 

Príprava komunálnych odpadov k odvozu 
 

1. Obec Lietava v súčinnosti s vývozcom je povinná 
oboznámiť všetkých občanov obce so systémom 
zberu komunálnych  odpadov  v obci.  Taktiež  je  
povinná  oboznámi občanov, právnické osoby, 
fyzické osoby – podnikateľov so systémom  
triedenia odpadov. 

2. Pôvodca komunálnych odpadov je povinný pri 
ich likvidácii používať nádoby zodpovedajúce 
systému zberu komunálnych odpadov 
zavedeného na území obce Lietava. 

3. Zakazuje sa zmiešavať nebezpečný odpad, 
opotrebované batérie a akumulátory, odpadové 
oleje a opotrebované pneumatiky s 
komunálnym odpadom. 

4. Pôvodcovia odpadov sú povinní zabezpečiť, aby 
odpady pred uložením do nádob boli náležite 
vytriedené a na odvoz riadne pripravené. 

5. Zo strany pôvodcu odpadov sú komunálne 
odpady riadne pripravené k odvozu, ak: 
a) sú riadnym spôsobom uložené v zberných 

nádobách a tieto sú uzatvorené, 
b) je celoročne zabezpečený prístup k zberným 

nádobám. 
6. Pre prípravu komunálnych a separovaných 

odpadov na odvoz sa vyžaduje súčinnosť 
pôvodcov odpadov s oprávnených vývozcom. 

7. Pôvodca odpadov zabezpečí, že zberné nádoby 
budú plnené iba komunálnymi odpadmi, ktoré 
nemajú nebezpečné vlastnosti pod a prílohy č. 4 
zákona o odpadoch a ktoré nie je možné  ďalej 
separovať. 

8. Pôvodca odpadov odovzdá odpady 
oprávnenému vývozcovi v takom stave, aby 
nebolo ohrozené zdravie pracovníkov vývozcu a 
bezpečnosť pri práci.  

 
Článok 8 

 
Počet a typ zberných nádob a kontajnerov 

a interval odvozu pre zmesový komunálny odpad 
a množstvový zber 

1. Typ, počet kontajnerov a zberných nádob na 
zmesový komunálny odpad a interval odvozu je 
pre: 

a) rodinný dom a bytové domy do 5 osôb 1 kus 
110/120 litrovej zbernej nádoby s intervalom 
odvozu jedenkrát za dva týždne, nad 5 osôb 
ekvivalentný počet 110/120 litrových 
zberných nádob,  

b) bytový dom a ostatné budovy na bývanie do 
10 osôb najmenej 1 kus 240 litrovej zbernej 
nádoby s intervalom odvozu jedenkrát za dva 
týždne, pre každých ďalších 10 osôb 
ekvivalentný počet zberných nádob,  

c) nebytové budovy, nehnuteľnosti vo 
vlastníctve, správe fyzickej osoby alebo 
právnickej osoby, podnikajúcej na území 



5 

 

obce, ďalej spoločenstva, nadácie, združenia, 
neziskovej a mimovládnej organizácie, 
rozpočtovej organizácie, príspevkovej 
organizácie a organizácie obdobného 
charakteru sa upresní po dohode 
s oprávnenou osobou so súhlasom obce na 
základe vyprodukovaného množstva 
komunálneho odpadu. 

2. Pôvodca odpadu  musí mať  nádobu  na  
komunálny odpad umiestnenú na vlastnej alebo 
prenajatej nehnuteľnosti.   Ak to nie je možné, je 
povinný využívať  spoločné nádoby, alebo 
stojiská určené obcou  ako je uvedené v  článku  
8 bod 1. písm. c). 

3. Pôvodca odpadov zaistí, že zberné nádoby 
nebudú preplňované nad predpísanú užitočnú 
hmotnosť, resp. objem. Je zakázané ukladať 
odpady v okolí zberných nádob pri ich preplnení. 

4. Pôvodca  odpadov  má  možnosť  v prípade  
prepĺňania  zberných  nádob  požiadať o 
pridelenie nádoby s väčším objemom, a to za 
mesačný príplatok. 

5. Prevzatím komunálnych odpadov ako aj 
vyseparovaných  zložiek komunálnych odpadov 
sa ich držiteľom stáva oprávnený vývozca. 

6. Je  zakázané fyzickým osobám, právnickým 
osobám a iným organizáciám než oprávnenému 
zmluvnému vývozcovi odvážať  a premiestňovať 
zberné nádoby, vyprázdňovať ich obsah, 
akokoľvek manipulovať s ich obsahom, vyberať a 
prispôsobovať  alebo privlastňovať si jeho časti, 
alebo umiestňovať komunálne odpady do iných, 
než k tomu určených nádob. 

 
Článok 9 

Drobné stavebné odpady 
 

1. Pôvodca drobných stavebných odpadov  je  
povinný  nakladať, alebo inak s nimi 
zaobchádzať v súlade so všeobecne záväzným  
nariadením obce. 

2. Na  likvidáciu  a zber  je  pôvodca  odpadu  
povinný  používať zberné  nádoby 
zodpovedajúce  systému  zberu  komunálnych 
odpadov a drobných stavebných odpadov. 

3. Pôvodca  odpadu  môže  v prípade  potreby  
požiadať  o pristavenie  veľkokapacitného 
kontajnera,  pričom mu bude vyúčtovaný odvoz 

odpadu podľa  platnej mandátnej zmluvy so 
zmluvným partnerom obce. 

4. Je  zakázané  ukladať  a zneškodňovať drobné 
stavebné odpady iným spôsobom ako určuje 
zákon 223/2001 Z. z. a toto všeobecne záväzné 
nariadenie. 

 
Článok 10 

Separovaný zber 
 
1. Separovaný zber je zber oddelených zložiek 

komunálnych odpadov. 
2. Separáciou komunálnych odpadov sa vytvorí 

samostatná zložka, ktorú možno mechanicky 
oddeliť a zaradiť ako  samostatný  druh  
odpadov  (Vyhláška  MŽP  SR  č. 284/2001 Z. z.) 

3. Držiteľ   odpadov  je  povinný  zhromažďovať   
odpady  vyseparované  podľa  druhov odpadov,  
ukladať   ich  podľa  zložiek  do  určených  nádob  
a zabezpečiť  ich pred znehodnotením, 
odcudzením alebo iným nežiaducim únikom. 

4. Obec Lietava zabezpečuje separovaný zber: 
a) odpadového zberového skla, 
b) odpadového zberového papiera a kartónov, 
c) odpadov z plastov (PET fľaše), 
d) odpadov z viacvrstvových materiálov 

(TetraPack), 
e) kovových obalov. 

5. Obyvatelia  obce  Lietava - fyzické  osoby,  
fyzické  osoby – podnikatelia, právnické osoby, 
vlastníci  nehnuteľností,  správcovia  
nehnuteľností  na  území  obce  sú  povinní 
zapojiť sa do systému separovaného zberu, 
zavedeného obcou  Lietava a vykonávaného  
prostredníctvom oprávneného  vývozcu  s 
cieľom zhodnotenia časti komunálnych odpadov 
v zmysle zákona o odpadoch. 

6. Obyvatelia  obce  –  fyzické  osoby,  fyzické  
osoby  –  podnikatelia,  právnické  osoby, 
vlastníci nehnuteľností, správcovia  
nehnuteľností,  na  území  obce Lietava sú  
povinní separovať odpady podľa zbieraných 
komodít, oddelene ich zhromažďovať a 
vyseparované v zodpovedajúcej  kvalite  
umiestňovať do vyhradených a farebne 
rozlíšených zberných nádob a obalov. 

7. Je zakázané fyzickým osobám, fyzickým  osobám 
– podnikateľom a právnickým osobám 



6 

 

vykonávať zber, zhodnotenie a spracovanie 
vyseparovaných odpadov na území obce, pokiaľ 
nemajú uzatvorenú  zmluvu  s obcou  v súlade  
so  zákonom o odpadoch. 

8. Je  zakázané  okrem  oprávneného  vývozcu  
odvážať a premiestňovať ich, akokoľvek 
manipulovať s ich obsahom, alebo vyberať jeho 
časti. 

 
Článok 11 

Forma separácie odpadu 
 

1. Separované  druhy  komunálneho  odpadu  sa 
odkladajú  do špeciálne upravených  a farebne  
rozlíšených  zberných nádob určených na 
zhromažďovanie vyseparovaných zložiek 
odpadu. Zberné nádoby sú určené pre zber 
papiera (zelená farba) a skla (modrá farba). Zber 
viacvrstvových kombinovaných materiálov 
(„TETRAPAC“) a plastového odpadu (PET fľaší) sa 
zabezpečuje do plastových vriec, 
distribuovaných obcou.  

2. Vývozný cyklus  obec Lietava zabezpečuje podľa 
potreby a intenzity separácie v súčinnosti so 
zmluvným partnerom. 

3. Povinnosť podľa čl. 10 ods. 5 zavedeného 
separovaného zberu začína plynúť dňom 
účinnosti tohto všeobecne záväzného 
nariadenia. 

4. Odpad  s obsahom  škodlivín  je  odpad  z 
domácností,  ktorý  má  jednu  alebo  viac 
škodlivých  vlastností  a môže  spôsobiť   škody  
na  životnom  prostredí  alebo  ľudskom zdraví.   

5. Obec  Lietava  zabezpečuje  zber  nasledovných  
druhov  odpadov  s obsahom škodlivín: 

        A. Elektroodpad: 
a) veľké domáce spotrebiče (chladničky, 

mrazničky, práčky, elektrické sporáky, 
mikrovlnné rúry), 

b) malé domáce spotrebiče (vysávače, 
žehličky, fritézy a pod.), 

a) telekomunikačné zariadenia,  počítačová 
technika a spotrebná elektronika 
(tlačiarne, počítače, faxové zariadenia, 
rozhlasové, televízne prijímače, hi-fi 
zariadenia a pod.), 

B. Akumulátory a akumulátorové články. 

6. Odpad  s obsahom  škodlivín je  zakázané  
ukladať  do zberných nádob určených na zber 
komunálneho odpadu a drobného stavebného 
odpadu. 

7. Odpad s obsahom škodlivín obyvatelia obce 
odovzdávajú na dočasné zberné miesto určené 
obcou. 

 
 
 
 
 
 

Článok 12 
Pôsobnosť  obce na úseku odpadového 

hospodárstva 
 

1. Obec Lietava vo veciach preneseného výkonu 
štátnej správy v oblasti odpadového 
hospodárstva rieši priestupky, ktoré sú taxatívne 
vymedzené zákonom o odpadoch. 

2. Obec Lietava poskytuje držiteľom odpadov 
informácie o umiestnení a činnosti zariadení na 
nakladanie s odpadmi na území obce. 

3. Obec Lietava vydáva v stavebnom konaní 
vyjadrenie o zamýšľanom spôsobe nakladania s 
odpadmi zo stavebnej činnosti s výnimkou 
drobných stavebných odpadov. 

   
Článok 13 

Zodpovednosť  za porušenie povinností tohto 
nariadenia 

 
1. Priestupku sa dopustí ten, kto: 
a) zneškodní odpady, alebo zhodnotí odpady v 

rozpore  s týmto nariadením alebo v rozpore so 
zákonom                       č. 223/2001 Z. z., 

b) uloží odpad na iné miesto, než na miesto určené 
týmto nariadením, 

c) nesplní oznamovaciu povinnosť  uloženú v  čl. 4, 
ods. 5 tohto nariadenia, 

d) neposkytne obci požadované pravdivé a úplné 
údaje súvisiace s nakladaním s odpadmi, 

e) nakladá so stavebnými odpadmi alebo s 
odpadmi z demolácií v rozpore s § 40c zákona 
o odpadoch. 

2. Na priestupky a ich prejednávanie sa primerane 
vzťahujú všeobecné právne predpisy 



7 

 

o prejednávaní priestupkov (zákon č. 372/1999 
Zb.) 

 
Článok 14 

Ukladanie pokút 
 
1. Výnosy z pokút za priestupky sú príjmom 

rozpočtu obce Lietava. 
2. Obec môže uložiť  právnickej osobe alebo 

fyzickej osobe podnikateľovi pokutu do výšky 6 
638,78 €. 

3. Za  priestupky pod a  l. 13, ods.  1, písm.  a)  až  
d) môže obec uložiť pokutu až do výšky 165,96 € 
a za priestupok pod a písm. e) pokutu až do 
výšky 663,87 € 

 
TRETIA   ČASŤ 

MIESTNY  POPLATOK  ZA  KOMUNÁLNE  ODPADY  
A DROBNÉ STAVEBNÉ  ODPADY 

 
Článok 15 

Predmet poplatku 
 

1. Obec Lietava vyberá miestny poplatok (ďalej len 
„poplatok“) za nakladanie s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, 
ktoré vznikli na území obce. 

2. Správu poplatku vykonáva obec Lietava (ďalej 
len „správca“) a poplatok je príjmom rozpočtu 
obce. Výnos poplatku sa použije na úhradu 
nákladov spojených s nakladaním s komunálnym 
odpadom a drobným stavebným odpadom. 

   
Článok 16 
Poplatník  

 
1. Ak ďalej nie je ustanovené inak poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
platí poplatník, ktorým je : 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 
území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, 
nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 
časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 
záhradu, vinicu, ovocný sad,  trvalý trávny 
porast na iný účel ako na podnikanie, 
pozemok v zastavanom území obce okrem 
lesného pozemku a pozemku, ktorý je 

evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná 
plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať 
alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo 
užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
obce na účel podnikania. 

2. Ak má osoba podľa ods. 1 písm. a) v obci 
súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 
poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak 
má osoba podľa ods. 1 písm. a) v obci trvalý 
pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je 
oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na 
iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z 
dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného 
pobytu. 

3. Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie 
užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy právneho 
vzťahu s poplatníkom, podľa odseku 1, ak na 
jeho základe: 

 
a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na 

prechodné ubytovanie v zariadení na to 
určenom,  

b) užíva z dôvodu plnenia povinností 
vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťahu 
alebo iného obdobného vzťahu s 
poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo 
užívať alebo ju užíva aj poplatník, alebo 

c) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo 
užívať alebo ju užíva, vykonáva pre 
poplatníka práce, alebo mu poskytuje iné 
služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri 
tejto činnosti produkuje len komunálne 
odpady alebo drobné stavebné odpady. 

 
4. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre 

obec vyberá a za vybraný poplatok ručí: 
a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v 

spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 
alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá 
a za vybraný poplatok ručí zástupca, alebo 
správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom 
poplatku zástupca alebo správca súhlasí; 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, 
vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 
„platiteľ“). 



8 

 

5. Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, 
že poplatok obci odvedie priamo poplatník; v 
tom prípade za odvedenie poplatku obci ručí 
platiteľ. 

6. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 1 písm. a) 
žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností 
poplatníka môže za ostatných členov tejto 
domácnosti na seba prevziať jeden z nich. 

7. Noví platitelia poplatku sú povinní prihlásiť sa na 
Obecnom úrade v Lietave najneskôr do jedného 
mesiaca odo dňa, keď nastane právna 
skutočnosť, ktorá spôsobí, že sa stávajú 
platiteľmi poplatku. 

8. Platitelia poplatku sú povinní Obecnému úradu v 
Lietave ohlásiť všetky údaje a zmeny, ktoré sú 
rozhodné pre správne určenie výšky poplatku, a 
to najneskôr do jedného mesiaca odo dňa 
účinnosti tohto VZN. 

 
Článok 17 

Vyrubenie poplatku  
1. Obec vyrubí poplatok platobným výmerom na 

základe typu nádoby a frekvencie vývozu. 
Poplatok môže byť uhradený bankovým 
prevodom, poštovou poukážkou alebo v 
hotovosti  v pokladni Obecného úradu v Lietave. 

 
2. Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti platobného 
výmeru. Poplatník môže poplatok splatiť v dvoch 
splátkach rovnakej výšky: 
a) termín splatnosti prvej splátky je do 31. 5. 

príslušného kalendárneho roka, 
b) termín splatnosti druhej splátky je do 30. 11. 

príslušného kalendárneho roka, 
 

Článok 17a 
Spôsob označenia platby miestnej dane a poplatku 

 
1. Platba dane (§ 2 písm. b) zákona č. 563/2009 Z. 

z. daňový poriadok)  bezhotovostným prevodom 
z účtu daňového subjektu na účet správcu dane, 
ktorým je obec, sa označí: 

a) číslom účtu daňového subjektu, z ktorého sa 
platba dane uhrádza, 

b) číslom účtu správcu dane, na ktorý sa platba 
dane uhrádza, oznámeným daňovému 
subjektu obcou,  

c) variabilným symbolom, 
d) špecifickým symbolom, 
e) sumou platby dane v eurách a eurocentoch, 
f) informáciou pre správcu dane, ak je to 

potrebné. 
 
2. Platba dane poštovým poukazom sa označí ako 

platba dane podľa odseku 1 okrem čísla účtu 
daňového subjektu podľa odseku 1 písm. a). Pri 
tomto spôsobe platby sa uvedie aj meno, 
priezvisko a adresa trvalého pobytu daňového 
subjektu, ktorým je fyzická osoba, alebo 
obchodné meno a sídlo daňového subjektu, 
ktorým je právnická osoba. 

 
3. Číslo účtu správcu dane podľa odseku 1 písm. b) 

je 3167053001/5600 Dexia Banka Slovensko, 
a.s.. 

 
4. Pri platbe dane: 

a) sa uvádza vo variabilnom symbole 
identifikátor, ktorým je číslo rozhodnutia 
správcu dane, ak ide o platbu dane určenú 
rozhodnutím správcu dane, alebo 

b) bez rozhodnutia (v prípade, keď sa 
nevyrubuje daň rozhodnutím), sa uvádza (vo 
variabilnom symbole) rodné číslo u fyzickej 
osoby a IČO pri fyzickej osobe podnikateľ a 
pri právnickej osobe. 

 
5. Špecifický symbol obsahuje šesť čísel, z ktorých:  
 

A. prvé dve čísla označujú druh dane: 
 

a) 01 - daň z nehnuteľností, 
b) 02 - daň za psa, 
c) 03 - daň za užívanie verejného priestranstva, 
d) 04 - daň za ubytovanie, 
e) 05 - daň za predajné automaty, 
f) 06 - daň za nevýherné hracie prístroje, 
g) 07 - daň za vjazd a zotrvanie motorového 

vozidla v historickej časti mesta, 
h) 08 - daň za jadrové zariadenie. 
i) 09 - miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 
 

B. ďalšie štyri čísla označujú daňové obdobie, t. j. 
kalendárny rok, za ktorý sa platí daň.   



9 

 

 
Článok 18 

Určené obdobie  
 

1. Určeným obdobím, za ktoré správca vyberá 
poplatok, je jeden kalendárny rok (365 dní). 

 
Článok 19 

Sadzba poplatku 
 
3. Sadzba poplatku je: 

a) 0.0493 € za osobu a kalendárny deň v 
prípade, že sa jedná o fyzickú osobu podľa čl. 
16 ods. 1 písm. a), 

b) 0,1095 € za kalendárny deň v prípade, že sa 
jedná právnickú osobu podľa čl. 16 ods. 1 
písm. b), resp. podnikateľa podľa čl. 16 ods. 1 
písm. c), 

c) 0,03 € za jeden liter alebo 1 dm3 
komunálnych odpadov  alebo  drobných  
stavebných  odpadov, alebo  0.02  € za jeden 
kilogram komunálnych odpadov  alebo  
drobných  stavebných  odpadov v prípade, že 
právnická osoba, resp. podnikateľ požiada o 
množstvový zber. 

d) Pri nehnuteľnostiach trvale a prechodne 
neobývaných je stanovený paušálny poplatok 
vo výške 10 € za rok. 

e) Príplatok za zbernú nádobu s objemom 110 l 
naviac v domácnosti s počtom osôb 5 a 
menej je 7,50 € mesačne. 
 

Článok 20 
Určenie poplatku 

 
1. Poplatok   za   komunálny   odpad   a drobný 

stavebný odpad za jeden kalendárny rok sa určí: 
a) v prípade   fyzických   osôb   ako   súčin   

sadzby poplatku podľa čl. 19 písm. a) tohto 
VZN a počtu kalendárnych dní v určenom 
období (čl. 18), počas ktorých má poplatník 
podľa čl. 16 ods. 1 písm. a) v obci  trvalý  
pobyt  alebo  prechodný  pobyt alebo počas 
ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je 
oprávnený ju užívať, 

b) v prípade právnických osôb a podnikateľov 
podľa čl. 16 písm. b) a c) tohto VZN ako súčin 
sadzby poplatku,   počtu   kalendárnych   dní   

v určenom  období (čl.  18) a ukazovateľa 
dennej produkcie komunálnych  odpadov  a 
to  len  v prípade,  že právnická  osoba,  resp.  
podnikateľ  nevyužíva množstvový zber. 

2. V prípade, že právnická osoba, resp. podnikateľ 
využíva množstvový zber sa poplatok určí ako 
súčin frekvencie odvozov, sadzby  a objemu 
zbernej nádoby,  ktorú  poplatník  užíva  v súlade  
so  zavedeným systémom zberu komunálnych 
odpadov a drobných stavebných odpadov. 

3. Pri množstvovom zbere sa vychádza z 
predpokladu, že jedna fyzická osoba 
vyprodukuje za deň priemerne jeden kilogram 
komunálneho odpadu, čo v prepočte na 
objemové jednotky predstavuje 2 litre alebo 2 
dm3. Objem odpadovej nádoby závisí od 
intervalu vývozu odpadu. 

4. Ukazovateľ  dennej  produkcie komunálnych 
odpadov je súčet:  

a) priemerného počtu miest určených  na  
poskytovanie služby pripadajúci na určené 
obdobie v rozhodujúcom období, ak ide o 
poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti 
nachádzajúcej sa v obci poskytuje 
reštauračné služby, kaviarenské alebo iné 
pohostinské služby, alebo 

b) priemerného  počtu  zamestnancov  
neznížený  o počet osôb, ktoré majú v obci aj 
trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 
vynásobený koeficientom ustanoveným  
obcou,  ak  ide  o  poplatníka,  u ktorého sa 
do ukazovateľa  produkcie komunálnych  
odpadov v kalendárnom roku nezapočítava  
priemerný počet podľa  písm. b); pričom obec 
stanovuje koeficient vo výške 1,0. 

 
5. Rozhodujúcim obdobím podľa ods. 4 je : 

a) predchádzajúci  kalendárny  rok,  v   ktorom  
bol poplatník oprávnený vykonávať v 
nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je 
oprávnený ju užívať, svoju činnosť, alebo 

b) počet kalendárnych dní v období trvajúcom 
odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok do 
konca týždňa predchádzajúcemu týždňu, v 
ktorom poplatník splní ohlasovaciu povinnosť 
podľa čl. 21 o skutočnosti, ktorá má za 
následok zánik poplatkovej povinnosti, ak nie 
je možné postupovať podľa písm. a). 



10 

 

 
Článok 21 
Ohlásenie 

 
1. Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo 

dňa vzniku povinnosti platiť poplatok, odo dňa, 
keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik 
poplatkovej povinnosti, ako aj od skončenia 
obdobia určeného obcou, za ktoré platil 
poplatok, v prípade ak došlo k zmene už 
ohlásených údajov, ohlásiť obci: 

a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, 
adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 
pobytu (ďalej len „identifikačné údaje“), ak je 
poplatníkom osoba podľa čl. 16 ods. 1 písm. 
b) alebo písm. c) tohto VZN, názov alebo 
obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, identifikačné číslo, 

b) identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní 
povinnosť poplatníka podľa Čl. 16 ods.6, 
tohto VZN a v zmysle § 77 ods.7, zákona č. 
582/2004 Z. z., 

c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa 
Čl. 20 tohto VZN, spolu s ohlásením predloží 
aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje, ak 
súčasne požaduje zníženie alebo odpustenie 
poplatku podľa Článku 22 tohto VZN aj 
doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo 
odpustenie poplatku. 

2. Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v 
prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť 
poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, 
alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že 
neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený 
užívať. 

 
Článok 22 

Úľavy 
 

1. Obec Lietava pri výpočte poplatku zníži sadzbu 
poplatku na 0,0247 eura, čo predstavuje na rok 
2012 poplatok vo výške 9,00 eur na fyzickú 
osobu podľa Čl. 16 ods. 1 písm. a), pokiaľ sa na 
území obce zdržiava len pomernú časť v 
kalendárnom roku. 

2. Poplatník obci preukáže na základe podkladov: 
a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava 

alebo zdržiaval v zahraničí, 

b) svoju neprítomnosť v obci z dôvodu výkonu 
mimoriadnej vojenskej služby, alebo že je 
študentom v školskom zariadení 
s prechodným pobytom mimo územia obce, 

c) že je sezónnym zamestnancom 
vykonávajúcim svoju činnosť počas 
týždňových, resp. viac týždňových turnusov 
mimo územia obce, 

3. Poplatník preukazuje splnenie podmienky pre 
poskytnutie úľavy uvedenej v ods. 1: 

a) k písm. a) potvrdením zamestnávateľa 
o dĺžke pobytu mimo územia republiky, 

b) k písm. b) potvrdením príslušnej územnej 
vojenskej správy, resp. povolávacím 
rozkazom o dĺžke mimoriadnej vojenskej 
služby, 

c) k písm. c) potvrdením o návšteve príslušnej 
školy, 

d) k písm. d) potvrdením zamestnávateľa 
o dĺžke pracovného pomeru mimo územia 
obce. 

 
4. Doklady, ktorými poplatník preukazuje dôvody 

na poskytnutie úľavy z miestneho poplatku je 
povinný predkladať každoročne v termíne do 31. 
marca príslušného kalendárneho roka. 

 
IV . ČASŤ 

SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

Článok 23 
Spoločné ustanovenia 

 
1. Správu miestnych daní a miestneho poplatku 

vykonáva obec Lietava prostredníctvom starostu 
obce a poverených zamestnancov obce Lietava. 

2. Postavenie povereného zamestnanca obce - 
správcu dane z nehnuteľnosti nemá hlavný 
kontrolór obce. 

 
Článok 24 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie 
je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon o 
miestnych daniach a zák. SNR č. 511/1992 Zb. o 
správe daní a poplatkov v znení neskorších 
predpisov. 



11 

 

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce sa 
uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Lietave dňa 5. 
12. 2011. 

3. Dňom  účinnosti  tohto  všeobecne  záväzného 
nariadenia sa zrušuje VZN obce č. 3/2009. 

4. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného 
nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 
v Lietave. 

5. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda 
účinnosť dňom  1. januára 2012. 

 
V Lietave dňa 6. 12. 2011 
 
 
                                         Ing. Pavol  GAŠPIERIK  
                                                 starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


